INDICAÇÃO N°_____ GAB - VEREADOR NILL VILHENA (ROZENIL VILHENA) – PL

EMENTA: Reconstrução de estiva em concreto

armado, situada no final da travessa 12 de

Outubro, bairro da Pedreira.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta indicação, no regular

uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do Regimento

Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder

Executivo, representado pelo Excelentíssimo senhor Renato Ogawa – Prefeito Municipal,

indicando-lhe que proceda com a realização de Reconstrução de estiva em concreto armado,

situada no final da travessa 12 de Outubro, bairro Pedreira, Barcarena-PA.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação visa a reconstrução de uma estiva em concreto armado, de

aproximadamente 60 metros de comprimento, em substituição a existente, atualmente

construída em madeira regional e troncos de açaizeiros. Por estar localizada em área de várzea,

e devido às chuvas e enchentes das marés, está deteriorada e enfraquecida, com partes

ausentes, ocasionando quedas de moradores, além da dificultar o acesso de serviços públicos.

Ressaltamos que, as margens dessa estiva residem mais de 20 famílias, com mais de

100 moradores, entre crianças, jovens, adultos e idosos. Que devido a esses transtornos, um

grupo de moradores dessa localidade recorreu a mim, relatando que acidentes acontecem com

frequência, e solicitaram melhorias, motivando tal indicação.

Certo de contarmos com apoio de vossa excelência, agradecemos.

Câmara Municipal de Barcarena, 13 de fevereiro de 2025.

VER. NILL VILHENA (ROZENIL VILHENA) - PL
Vereador

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
9

-
IN

D
 0

10
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

51
C

84
25

20
F

72
99

85
68

D
A

69
E

2B
79

B
80

D
6

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

17
23

FOTOS DA ESTIVA SITUADA NA RUA 12 DE OUTUBRO NO DIA 13/02/25

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
9

-
IN

D
 0

10
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

51
C

84
25

20
F

72
99

85
68

D
A

69
E

2B
79

B
80

D
6

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

17
23

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
9

-
IN

D
 0

10
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

51
C

84
25

20
F

72
99

85
68

D
A

69
E

2B
79

B
80

D
6

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

17
23

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
9

-
IN

D
 0

10
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. N

ill
 V

ilh
en

a

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

51
C

84
25

20
F

72
99

85
68

D
A

69
E

2B
79

B
80

D
6

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

17
23